4

                                                          УИД 16MS0168-01-2022-000334-51
                                           Дело № 5-137/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 февраля 2022 года

    г. Нурлат Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатcкому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
Самерханова Ф. Н., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, с высшим образованием, работающего начальником отдела благоустройства и городского хозяйства Исполнительного комитета Нурлатского муниципального районам Республики Татарстан, зарегистрированного по адресу «данные изъяты».

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено,

         установил :
25 января 2022 года в 10 часов 56 минут при надзоре за дорожным движением на автомобильных дорогах Нурлатского муниципального района Республики Татарстан сотрудниками Госавтоинспекции установлено, что начальник отдела благоустройства и городского хозяйства Исполнительного комитета Нурлатского муниципального районам Республики Татарстан, являясь должностным лицом, ответственным за контроль и содержание автодороги в безопасном для дорожного движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, допустил несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог на лице Нурлатская возле домов № 1а и № 5 города Нурлат, а именно при уборке снега с проезжей части, обочины, стояке автомобилей и тротуаров, не обеспечил безопасность движения транспортных средств и пешеходов, не проконтролировал выставление в месте производства работ в полном объёме дорожных знаков 2.7 «Преимущество перед встречным движением»; 1.20.3 «Сужение дороги»; 2.6 «Преимущество встречного движения»; 8.2.1 «Зона действия», согласно схеме организации дорожного движения, ГОСТ Р 58350-2019, ОДМ 218.6.019-2016, ГОСТ Р 52289-2019, что повлекло за собой угрозу безопасности дорожного движения.
В судебном заседании Самерханов Ф.Н. вину признал и показал, что согласен с выявленными нарушениями, 24 февраля 2022 года уволился с занимаемой должности.
Выслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Положениями части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Субъектами рассматриваемых правонарушений являются как юридические, так и должностные лица, ответственные за соблюдение правил ремонта и содержание дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, а также за своевременное устранение помех для движения.

Должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, обязаны содержать дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил (пункт 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября1993 года № 1090).
Из материалов дела следует, что за нарушение при содержании автомобильных дорог (улиц) требований по обеспечению безопасности дорожного движения, установленных ГОСТ Р 58350-2019, ОДМ 218.6-019-2016, ГОСТ Р 52289-2019 старшим государственным инспектором БДД ОГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району 1 февраля 2022 года составлен протокол об административном правонарушении в отношении начальника отдела благоустройства и городского хозяйства Исполнительного комитета Нурлатского муниципального районам Республики Татарстан Самерханова Ф.Н. по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Основанием для составления указанного протокол послужил факт выявления 25 января 2022 года в 10 часов 56 минут возле домов № 1а и № 5 по улице Нурлатская города Нурлат недостатков, а именно при уборке снега с проезжей части, обочины, стояке автомобилей и тротуаров, не обеспечил безопасность движения транспортных средств и пешеходов, не проконтролировал выставление в месте производства работ в полном объёме дорожных знаков 2.7 «Преимущество перед встречным движением»; 1.20.3 «Сужение дороги»; 2.6 «Преимущество встречного движения»; 8.2.1 «Зона действия», согласно схеме организации дорожного движения, ГОСТ Р 58350-2019, ОДМ 218.6.019-2016, ГОСТ Р 52289-2019, что повлекло за собой угрозу безопасности дорожного движения.
Вина Самерханова Ф.Н. в совершении данного административного правонарушения, подтверждается, в том числе представленными письменными доказательствами, а именно:

- актом выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы) от 25 января 2022 года, которым на участке дороги возле домов № 1а и № 5 по улице Нурлатская города Нурлат выявлены недостатки в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы);
- фотоматериалами, на которых уполномоченным должностным лицом зафиксированы выявленные нарушения в области безопасности дорожного движения в месте производства работ;
- схемой организации дорожного движения, согласно которой ответственным за производство работ по уборке и вывоза снега является Самерханов Ф.Н.;

- приказом от 28 июня 2021 года № 22л о назначении Самерханова Ф.Н. на должность начальника отдела благоустройства и городского хозяйства Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан;
- должностной инструкцией начальника отдела по благоустройству и городскому хозяйству Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района, в соответствии с которой на него возложена обязанность по организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города и обеспечение дорожного движения на них, организации дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- видеозаписью и другими материалами дела.

При таких обстоятельствах мировой судья, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица Самерханова Ф.Н. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

При назначении наказания Самерханову Ф.Н. в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание им вины. Обстоятельств, отягчающих ему административную ответственность, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                ПОСТАНОВИЛ:
Самерханова Ф. Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), банк получателя платежа – Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан г. Казань, ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/сч 03100643000000011100 в отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92646101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416222510018849.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Копию постановления вручить Самерханову Ф.Н.
Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья -

                 А. И. Ахмадеева